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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce bylo stanovení obsahu fenolických látek a antioxidační akti-
vity u listů vybraných kultivarů Bazalky pravé (Ocimum basilicum) a u směsí kultivaru
Ohře s rostlinnými surovinami (česnek, máta, rukola, špenát). Výsledky měření byly
podle relevantních kritérií porovnávány a vyhodnocovány. Nejvyšší obsah fenolických
látek v případě čerstvých listů byl stanoven v Ohři, v případě mražených listů u Salad
leaf. Směs s nejvyšším obsahem fenolických látek byla směs s mátou, u stejné směsi byl
prokázána nejvyšší stabilita obsahu fenolických látek. Stejných výsledků se dosáhlo při
porovnávání antioxidační aktivity.

Klíčová slova: ocimum basilicum, bazalka pravá, antioxidační aktivita, fenolické látky

Abstract

The aim of this thesis was to determine the total phenolic content and antioxidant
activity in the leaves of selected cultivars of sweet basil (Ocimum basilicum) and in
mixtures of cultivar Ohře with raw plant materials (garlic, mint, rocket, spinach). The
measurement results were compared and evaluated according to the relevant criteria.
The highest total phenolic content in the case of fresh leaves was detected in Ohře,
in the case of frozen leaves in Salad leaf. The mixture with the highest total phenolic
content was the mixture with mint, and the same mixture showed the highest stability
of total phenolic content. The same results were obtained when comparing antioxidant
activity.

Keywords: ocimum basilicum, sweet basil, antioxidant activity, phenolic compounds
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ÚVOD

Bazalka je jeden z velmi důležitých stavebních kamenů světové gastronomie. Jeho sláva
je především zásluhou italské gastronomie, svoje důležité místo však má i v gastronomii
thajské, indonéské, francouzské či brazilské.
Rozšíření bazalky po celém světě dalo vzniknout desítkám kultivarů, které se liší tva-
rem, barvou a velikostí listů, výškou rosliny, chutí či vůní. Podle místa původu jsou
odolnější více či méně vůči vyšším teplotám či teplotní nestálosti. Tyto vlastnosti ovliv-
ňují chování rostliny a změny obsahu chemických látek při skladování, přičemž mnohé
látky mají pozitivní účinek na lidské zdraví, ať to jsou fenolické látky nebo jiné nefeno-
lické antioxidanty. Proto je snaha optimalizovat skladování bazalky tak, aby docházelo
co k nejmenším úbytkům těchto chemických látek.
Způsob skladování sklizené bazalky závisí mimo jiné i na očekávané trvanlivosti. Pro
dlouhodobější skladování se preferuje uchovávat bazalku v mraženém stavu, pro krát-
kodobé, několikadenní skladování se může bazalka přímo zpracovat do produktu, který
několik dní vydrží v chladničce. Vliv na množství účinných látek a na jejich stabilitu,
kromě odrůdy bazalky, mají další komponenty produktu. Asi nejčastější evropskou
kombinaci tvoří bazalka z česnekem, dále se vídají i kombinace s rukolou, špenátem
nebo mátou. Je však otázkou, zda je cílem podpořit chemickou stabilitu produktu,
nebo jen výsledný produkt něčím nastavit.
Z bazalky se využívají především listy, které především díky esenciálním olejům do-
dávají chuť jídlům i nápojům. V posledních letech se však po velkém úspěchu semen
šalvěje (známé pod jejím mayským jménem chia) začaly objevovat i semena bazalky,
která jsou skvělým zdrojem polynenasycených mastných kyselin. Navrátivše k listům
bazalky, esenciální oleje z nich extrahované mohou mít mnohé pozitivní účinky na lid-
ské zdraví. Snižuje cholesterol v krvi, diabetům pomáhá redukovat hladinu krevního
cukru, chrání náš žaludek před vředy. Pravidelná konzumace bazalky, jak listů, tak
semen, je tak přínosná pro všechny, především pro klasického českého konzumenta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O BAZALCE

Bazalka, král záhonu si zaslouží svatořečení. Takto začal italský novinář svůj článek
věnovaný této královské rostlině a nedá se říct. že by přeháněl. Královský původ nese ve
svém jménu, které přes středo-latinský basilicum vede k řeckému βασιλεύς (král) [1].
Bazalka však nesahá pouze ke králům, ale až k bohům, bývala totiž součástí balzámu
mumií. Své místo si za tisíce let využívání zasloužila v léčitelství, kosmetice a především
gastronomii a bez nadsázky by si zasloužila stát se „svatou“ [2].

1.1 Historické rozšíření

V dnešní době je bazalka spojována především s Itálií a italskou kuchyní, a není to
náhodou, jelikož bazalka je součástí italské kultury přes stovky let. Archeobotanické
výzkumy dokonce dokazují užívání bazalky pro parfémy a lékařství v antických Pompe-
jích v roce 79 n. l., přesto bazalka není původně evropská plodina. Předpokládá se, že se
bazalka je původně africká bylina, která zde roste v místech do 1800 metrů nad hladinou
moře. Až 60 druhů rostlin rodu Ocimum zde byly nalezeny růst ve svém přirozeném
prostředí při výzkumech během 19. století. Z Afriky se dál do Eurasie dostala spolu
s člověkem, jelikož je bazalka odolná vůči delším cestám a už v té době se využívala
jako fytoterapeutikum. Dále pak z Persie se šířila dál Asií i směrem do Evropy díky
obchodníkům. A je to právě oblast Persie a Sindhu, kde je O. basilicum domorodou
rostlinou, jak zmiňuje George Watt v jednom ze svých zpráv z cest roku 1891. Co se
týče bazalky v Evropě, podle legendy ji přivezl Alexandr Veliký do Řecka, odkud se
dále dostala do Říma, do dalších jižních zemí a poté do zbytku Evropy. Do zbytku
světa, především Brazílie, se bazalka rozšířila pomocí portugalských kolonizátorů a
následovně migranty z Itálie, Německa i Polska. Bazalka se v Brazílii dobře uchytila
v divoké přírodě a vznikly i nové druhy [3].

Obr. 1.1: Bazalka pravá se svým typickým tvarem listů a sytě zelenou barvou [4]
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1.2 Taxonomie a rozdělení

Jak bylo v předchozí části zmiňováno, bazalku představuje řada druhů a poddruhů,
které jsou zařazeny do čeledi hluchavkovitých, podčeledi Nepetoideae. Všechny se pro-
jevují čtverhranným průřezem stonku, vstřícným a křižmostojným postavením listů.
Ocima a další zástupci podčeledi se vyznačují silně aromatickými látkami [5].
Kromě několika dalších aspektů se druhy a poddruhy liší ve vzrůstu rostliny, velikosti,
struktury a četnosti listů, vůni, chuti, obsahu esenciálních olejů nebo i barvě, v závis-
losti na těchto rozdílech jednotlivé druhy mají své hlavní využití.

1.2.1 Ocimum basilicum - Bazalka pravá

Druh s největším počtem kultivarů a poddruhů je Bazalka pravá. Je to taky nejčastější
a nejdostupnější druh. Zpravidla se jedná o jednoletou rostlinu vzrůstu do 60 cm,
jasně zelená (kromě několika poddruhů, které jsou fialové) [5]. Poddruhů je na desítky,
zmíněny budou pouze nejzajímavější.

O. basilicum „Ohře“ Československý kultivar dorůstající do výšky 50 cm, jasně ze-
lený, příjemně a typicky aromatický, s většími listy a bílými květy [6].

O. basilicum var. thyrsiflora „Thai“ Thajská bazalka se na první pohled liší tvarem
listů či zbarvením stonků do červena. Její chuť a vůně se víc podobá anýzu či lékořici,
proto se tato odrůda více hodí k sladkým dezertům. Po stránce odolnosti je více tole-
rantní vůči vyšším teplotám, lépe si tedy zachovává svoje chuťové vlastnosti při sušení,
ale méně odolává chladu, proto se nehodí pro dlouhodobé uchovávání v lednici [7, 8].

Obr. 1.2: O. basilicum var. thyrsiflora [9]

O. basilicum „Sweet green“ Kultivar podobný Ohři, středně velké lístky, lesklé a
vypouklé, chuť je typická a sladší.
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O. basilicum „Salad leaf“ Hlavním znakem tohoto kultivaru jsou velmi široké listy
s typicky zeleným zbarvením a chutí. Oproti Ohři a Sweet Green je však intenzita nižší,
proto se vhodnější více pro saláty a jiné pokrmy, kde se bazalka konzumuje přímo za
syrova.

O. basilicum var. purpureum „Purple opal“ Jak název napovídá, tento kultivar se
vyznačuje svým fialovým zbarvením. Spíš než pro chuť je využívána pro svoje estetické

[…]

směsí kultivarů Ohře.
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Vliv přidaných rostlinných surovin na chemické vlastnosti byl ve všech případech nega-
tivní. Antioxidační aktivita u směsí Ohře s česnekem, mátou, rukolou nebo špenátem
klesla na hodnoty v rozmezí 0,3485-0,5191 g/100 g FW, obsah fenolických látek směsí
se snížil na hodnoty od 0,1621 do 0,3086 g/100 g FW. Největší pokles byl zaznamenán
u rukoly, o něco lépe vyšel česnek, který by se očekával, že alespoň jeden z měřených
vlastností pozitivně ovlivní. V grafu na Obr. 7.3 jsou vyneseny hodnoty antioxidační ak-
tivity a obsahu fenolických látek pro jednotlivé komponenty směsí. Hodnoty pro česnek,
mátu, rukolu a špenát jsou získány s externích odborných zdrojů [34, 35, 36, 37, 38].
Obsah fenolických látek je u všech surovin výrazně nižší, koncentrace ve směsích je
výsledně nižší z důvodu "naředění"vzorku. Podobně se tak dá uvažovat i v případě an-
tioxidantů kromě rukoly. Podle Dobrinas je antioxidační aktivita čerstvé rukoly vyšší,
než mražené Ohře. Výsledkem přesto je snížení antioxidační aktivity, možný důvod
je špatná kvalita použité suroviny, u které nevíme, za jakých podmínek a jak dlouho
skladování probíhalo před použitím pro tuto práci. Vliv skladování směsí v chladničce
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Obr. 7.3: Porovnání obsahu fenolických látek (OFL) a aktivity antioxidantů (AA) u
jednotlivých složek směsí.

bez přístupu vzduchu a světla na změnu aktivity antioxidantů a obsah fenolických lá-
tek se velmi lišil podle příměsi. Nejstabilnější směs byla s mátou. Snížení antioxidační
aktivity bylo pouze kolem 23 % a obsah fenolických látek se dokonce lehce zvýšil, a
to o 2 %. Tento nárůst může být způsoben chybou při přípravě vzorků, nicméně i
v případě chyby se dá říct, že obsah fenolických látek je při několikadenním skladování
stabilní. U ostatních směsí se to ovšem říct nedá, směs s rukolou po 4 dnech skladování
ztratila 38 % fenolických látek, u česnekové a špenátové směsi se obsah fenolických
látek zredukoval o přibližně 56 %. Hodnota obsahu fenolických látek u tří ztrátových
směsí po skladování obsahoval 0,1-0,1266 g ekvivalentu kyseliny gallové na 100 g FW.
Ztráty na antioxidantech byly výrazné u všech směsí. Jak bylo již zmíněno, mátová
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Obr. 7.4: Porovnání obsahu fenolických látek (OFL) a aktivity antioxidantů (AA) u
směsí kultivarů Ohře první den a po čtyřdenním skladování.

směs vykazovala ztráty antioxidační aktivity kolem 23 %, nasleduje ji česnek s 43%
úbytkem, rukola s 64% úbytkem a procentuálně se nejvíce snížila antioxidační aktivita
u špenátové směsi, a to o 70 %, kvantitativně však nejhorší výsledky vykazuje rukola.
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ZÁVĚR

Zaměření této bakalářské práce bylo stanovení obsahu fenolických látek a antioxidační
aktivity jednotlivých kultivarů druhu Ocimum basilicum v čerstvém a mraženém stavu
a směsí vybraného kultivaru s dalšími rostlinnými surovinami.
Jak fenolické látky, tak antioxidanty jsou citlivé na teplotní změny a díky jejich bio-
chemickým vlastnostem je jejich vysoký obsah v potravinách velmi ceněný. Proto je
zapotřebí hledat optimální způsoby skladování při kterém bude docházet k minimálním
ztrátám.
Množství a pestrost fenolických látek a antioxidantů je i v rámci jednoho druhu velmi
závislé na kultivaru - na velikosti a barvě rostliny, původu a podmínkách pěstování,
jakož to platí pro všechny živé systémy. Měřené rostliny nejsou konstantou, jejich che-
mické složení se mění i v průběhu růstu, proto srovnávání výsledků s dalšími pracemi
je především orientačního charakteru, nežli snahou docílit stejných výsledků.
Výsledkem této práce jsou následující závěry:

• Kultivar Ohře obsahoval nejvyšší obsah fenolických látek, a to 0,3884 g/100 g FW,
i nejvyšší antioxidační aktivitu z měřených kultivarů v čerstvém stavu rovnající
se 0,8184 g/100 g FW.

• Změny v obsahu fenolických látek v mražené bazalce oproti čerstvému stavu
pozitivně vyšla u Thai, změny v antioxidační aktivitě v mražené bazalce oproti
čerstvému stavu pozitivně vyšla u Ohře.

• Nejvyšší obsah fenolických látek v mražené bazalce obsahoval Salad leaf, a to
0,8607 g/100 g FW. Salad leaf vykazoval i nejvyšší antioxidační aktivitu ze všech
mražených bazalek, a to 1,171 g/100 g FW.

• Nejvyšší obsah fenolických látek byl zjištěn v rámci směsí v případě máty od-
povídající hodnotě 0,3086 g/100 FW, nejvyšší antioxidační aktivitu, rovnající se
0,5191 g/100 g FW, vykazovala také směs s mátou.

• Jako nejstabilnější směs se ukázala směs s mátou. Po čtyřech dnech skladování
v chladničce bez přístupu vzduchu se obsah fenolických látek zvýšil o 2 %, anti-
oxidační aktivita se snížila o 23 %.

Výsledky ukázaly zajímavé chování jak při skladování ve zmrazeném stavu, tak i u
směsí. Prohloubením a rozšířením analýzy by se mohlo dosáhnout velmi užitečných
výsledků, proto ať je tato práce inspirací pro další výzkum.
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