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Název bakalářské práce:

Použití a hodnocení bazalky (Ocimum basilicum) a bazalkových výrobků v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cíle bakalářské práce –analýza vybraných odrůd čerstvé bazalky a směsí s bazalkou byly splněny.
Teoretická část bakalářské práce je napsána odpovídajícím způsobem s využitím dostatečného počtu
literárních zdrojů. V textu je bohužel málo informací týkajících se právě využití bazalky a výrobků
s ní, i popisných obrázků, vzhledem k zaměření na gastronomii a tedy chybějící gastronomické
hledisko. Také bych upozornila na méně odborné vyjadřování, používání trpného rodu, chybějící
zdroje za některými odstavci nebo podkapitolami.

Praktická část BP je celkově zpracována vhodným způsobem s grafickým znázorněním zjištěných
výsledků z dostatečného množství analýz, co oceňuji. V některých částech ale chybí k správnému
popisu metody a výsledků informace, které jsou při hodnocení a porovnávání důležité. Jde např. o
chybějící informace o chemikáliích, použitých přístrojích, popisu původu složek do vytvořených
směsí apod. Také bych doporučila uvést do metodiky přípravu a výsledky kalibrační ch křivek, dle
kterých byl následný přepočet na ekvivalenty zvolených standardů, kdy student vynechává pro
hodnocení obsahu polyfenolických látek a antioxidační aktivity právě slovo ekvivalent, které je
podstatné pro správné pochopení smyslu získaných hodnot. Vzhledem k jistým okolnostem při
měření, není možné přímé porovnání hodnot, a také bych ani takové hodnocení výsledků v tomto
případě studentovi bez dalších analýz, ověření a statistických závěrů nedoporučovala.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Vít Guiglielmo Mišurec splnil zadání bakalářské
práce, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vysvětlete rozdíl mezi klasickou analýzou množství kyseliny gallové a analýzou obsahu
polyfenolických látek vyjádřenou na standard kyseliny gallové.
Jaké metody se používají pro stanovení antioxidační aktivity a proč se stanovuje?
Jakou úpravu bazalky v gastronomii doporučujete, a proč, a to i vzhledem k výsledkům vašich
stanovení?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce